

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN
Số: 4160 /UBND-BTCD

HỎA TỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 04 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân

Thực hiện Kế hoạch số 2077/KH-TTCP ngày 08/10/2024 của Thanh tra Chính phủ tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện thực tiễn 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân, xác định những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và nguyên nhân của những hạn chế, bất cập của Luật trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.

- Kiến nghị, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung nhằm khắc phục những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn công tác tiếp công dân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, bảo đảm phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan và toàn diện trên phạm vi toàn tỉnh; triển khai đến từng sở, ngành và địa phương; bảo đảm tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.

- Việc tổng kết phải đánh giá đúng thực trạng, kết quả công tác tiếp công dân được tổng hợp báo cáo từ các đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh theo Đề cương, kèm theo biểu số liệu cụ thể; chú trọng phân tích, làm rõ những nội dung còn bất cập, khó khăn, nguyên nhân và đề xuất giải pháp cụ thể để sửa đổi, bổ sung Luật Tiếp công dân.

II. Phạm vi, hình thức và nội dung tổng kết

1. Phạm vi

- Việc tổng kết được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh, tại các Sở, ban, ngành, các đơn vị hành chính sự nghiệp và doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thời kỳ tổng kết là 10 năm, thời gian lấy thông tin, số liệu thống kê **từ ngày 01/7/2014 đến ngày 01/7/2024**.

2. Hình thức

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương mình chủ động lựa chọn hình thức tổng kết phù hợp; tổng hợp kết quả và gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) **chậm nhất ngày 06/12/2024**, trong đó lưu ý:

- Các Sở, ban, ngành, Các đơn vị hành chính sự nghiệp và doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh tổng kết công tác tiếp công dân trong cơ quan mình.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổng kết công tác tiếp công dân trong hệ thống các cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương.

Sau khi có báo cáo tổng kết của các Sở, ban, ngành, các đơn vị hành chính sự nghiệp và doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân gửi Thanh tra Chính phủ, không tổ chức Hội nghị tổng kết.

3. Nội dung tổng kết

Đánh giá toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân trong 10 năm qua (*từ ngày 01/7/2014 đến ngày 01/7/2024*); trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và hoàn thiện pháp luật về tiếp công dân trong thời gian tới.

(yêu cầu thực hiện đúng nội dung theo Đề cương và đầy đủ các biểu số liệu theo Kế hoạch này)

III. Tổ chức thực hiện

1. Thanh tra tỉnh

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Sở, ban, ngành, các đơn vị hành chính sự nghiệp và doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tổng kết theo đúng nội dung và bảo đảm tiến độ theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân cho Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định.

2. Các Sở, ban, ngành, các đơn vị hành chính sự nghiệp và doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân trong phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị, địa phương mình; phối hợp chặt chẽ với Thanh tra tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này để bảo đảm việc tổng kết đạt kết quả tốt, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra; gửi báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) đúng thời gian quy định.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí phục vụ hoạt động tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân được lấy từ nguồn sách nhà nước của các đơn vị, địa phương./.

Noi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Cục II - Thanh tra Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị hành chính sự nghiệp và doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;
- Các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- Thanh tra các sở, ban, ngành;
- Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, BTCD.Thùy

